
COPIA Proposta DT - 43 - 31/03/2022

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 295 DEL 06/04/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO POSTALE DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA
CIG:9020266EF8.



COPIA Proposta DT - 43 - 31/03/2022

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO POSTALE DI RECAPITO DELLA
CORRISPONDENZA CIG:9020266EF8.

IL DIRIGENTE

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO POSTALE DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA
CIG:9020266EF8.

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. n.267/00;

VISTO il D.Lgs. n.165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto

comunale; VISTO il D.Lgs.

n.118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e il bilancio di
previsione per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del
28.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 2 dell’11 gennaio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario
2021;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1132 del 17/12/2021 ad oggetto: “Procedura
aperta ai sensi art. 60 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, tramite piattaforma Sin.Tel di Aria S.p.a. per
l’affidamento del servizio postale di recapito della corrispondenza. Determina a contrarre. CIG:
9020266EF8” con la quale si è stabilito di procedere all’indizione della procedura di gara per
l’affidamento del servizio postale di recapito della corrispondenza per il periodo che intercorrerà
dalla stipula del contratto sino al 31-12-2023;

DATO ATTO che con tale determinazione si procedeva a:

 approvare l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii. da espletarsi nell’ambito della piattaforma Sin.Tel [Sistema
di Intermediazione Telematica della Regione Lombardia] e da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 3, del medesimo D.Lgs.vo n. 50/2016 e



COPIA Proposta DT - 43 - 31/03/2022

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

ss.mm.ii.

 prenotare, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183 comma 6 lettera a) del D.Lgs.vo
267/2000, la spesa lorda – derivante dal calcolo stimato per l’appalto e comprensiva degli
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza pari a € 00,00 – così come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
aggr.

Bilancio Capitolo
articolo

Codice

€ 35.000,00 01 02 1 03 2022 01021014 U.1.03.02.16.002

€ 20.000,00 01 04 1 03 2022 01041006 U.1.03.02.16.002

€ 35.000,00 01 02 1 03 2023 01021014 U.1.03.02.16.002

€ 20.000,00 01 04 1 03 2023 01041006 U.1.03.02.16.002

 prenotare altresì la spesa di € 13.750,00 come segue, dando atto che per l’esercizio anno 2024

l’importo sarebbe stato imputato al pertinente capitolo del futuro piano esecutivo di gestione

ricomprendente la suddetta annualità con successiva determinazione dirigenziale di assunzione

dell’obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata:

€ 13.750,00 01 02 1 03 2024 01021014 U.1.03.02.16.002

 approvare i documenti di gara come parte integrante e sostanziale del provvedimento.

PRESO ATTO che con la medesima determinazione - n. 1132 del 17/12/2021- è stata
impegnata la somma di € 4.500,00 sul Cap. 01021014 a favore di Citypost (ora Sailpost) S.p.a.,
attuale aggiudicataria del servizio postale di recapito della corrispondenza e che con successiva
determinazione n. 131 del 17/02/2021 si è ritenuto di integrare tale impegno con la somma di €
11.700,00 sul Cap. 01041006 quale proroghe tecniche per il periodo dal 31/12/2021 alla conclusione
della procedura per l'individuazione del nuovo contraente;

RICHIAMATO il decreto del 17.03.2022, prot. n. 14410, con cui si è provveduto a costituire la
Commissione giudicatrice delle offerte per l’affidamento del servizio in oggetto;

VISTI i verbali dei seguenti Seggi di gara: I^ e II^ seduta pubblica svoltesi rispettivamente
nei giorni 22 febbraio e 7 marzo 2022, III^ seduta pubblica svolta in data 17 marzo alla presenza
della Commissione giudicatrice, IV^ seduta pubblica in data 22 marzo;

VISTI altresì i verbali dei Seggi di gara in seduta riservata: I^ e II^ seduta riservata
rispettivamente svoltesi in data 9 marzo e 16 marzo 2022, III^ seduta riservata di Commissione
giudicatrice in data 17 marzo 2022 e IV^ ed ultima seduta riservata avvenuta in data 29 marzo
2022 alla presenza del RUP e della Commissione giudicatrice.

PREMESSO che tutte le sedute citate sono allegate al presente atto poiché parte integrante e
garanzia della regolarità della procedura seguita;

CONSIDERATO che la Commissione ha proposto di aggiudicare il servizio in oggetto a Gruppo
La Nuova Posta S.r.l., con sede legale in via Livio Tempesta 37 – Roma P.IVA IT03281420921 che ha
totalizzato complessivamente un punteggio pari a 61,00/100,00 (di cui 31 punti per l’offerta tecnica
e 30 per l’offerta economica) poiché è risultata l’offerta economicamente più vantaggiosa per
l’Amministrazione con un ribasso percentuale unico pari al 22% sull’importo complessivo dell’appalto
posto a base di gara;

RITENUTO opportuno approvare i verbali dei Seggi di gara – pubblici e riservati – allegati al



COPIA Proposta DT - 43 - 31/03/2022

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

presente atto e procedere conseguentemente con l’aggiudicazione del “SERVIZIO POSTALE DI
RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA DEL COMUNE DI SEREGNO a favore di Gruppo La Nuova Posta
S.r.l., con sede legale in via Livio Tempesta 37 – Roma P.IVA IT03281420921;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 13, al fine di garantire continuità al servizio
postale di recapito della corrispondenza, si dà luogo all'esecuzione anticipata della prestazione nelle
more dei controlli in ordine al possesso dei prescritti requisiti di partecipazione in capo all'impresa
aggiudicataria. Nel caso di esito negativo dei suddetti controlli si procederà agli ulteriori
adempimenti nei confronti dell'impresa aggiudicataria medesima previsti dalla vigente normativa, ivi
inclusa la segnalazione del fatto alle competenti Autorità.

DATO ATTO che pertanto verranno avviate le procedure di controllo d’ufficio dei requisiti
dichiarati dall’aggiudicatario ai sensi di quanto previsto all’art. 6 del Disciplinare di Gara e ai sensi
dell’art. 85, comma 5 del D.Lgs.vo n. 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 5, del D.Lgs.vo n. 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 76 comma 5 lettera a), del D.Lgs.n.

50/2016;

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. Di prendere atto degli allegati verbali dei Seggi di gara citati nel preambolo, relativi alla
procedura aperta ai sensi dell’art 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento del
“Servizio Postale di recapito della corrispondenza del Comune di Seregno”;

3. Di procedere all’aggiudicazione del “Servizio postale di recapito della corrispondenza del
Comune di Seregno”, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., a favore di
Gruppo La Nuova Posta S.r.l. con sede legale in Roma via Livio Tempesta 37 P.IVA
IT03281420921 come risultante dall’offerta tecnica e dall’offerta economica – con un ribasso
percentuale unico pari al 22% sull’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara –
presentate in sede di gara tramite piattaforma Sin.Tel, risultando economicamente più
vantaggiosa per l’Amministrazione;

4. Di dare atto di procedere con l'esecuzione anticipata della prestazione ai sensi dell’art. 32
comma 13 nelle more dei controlli in ordine al possesso dei prescritti requisiti di partecipazione
in capo all'impresa aggiudicataria al fine di garantire continuità e non interrompere il servizio
postale di recapito della corrispondenza;

5. Di dare atto che la durata del rapporto contrattuale con Gruppo La Nuova Posta S.r.l. avrà
luogo dalla stipula del contratto al 31/12/2023;

6. Di prendere atto che per non interrompere il servizio di recapito della corrispondenza nell'anno
in corso ci si è avvalsi dell'opzione della proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 comma 11 del
D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. per il tempo strettamente necessario alla conclusione della
procedura di gara per l'individuazione del nuovo contraente;



COPIA Proposta DT - 43 - 31/03/2022

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

7. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione, risultante dall’applicazione della percentuale unica
di ribasso del 22% sull’ importo posto a base d’appalto risulta complessivamente pari a €
70.327,87 (esclusa IVA) per un totale di € 85.800,00 (IVA 22% compresa) come da calcolo
seguente:

Importo a base d’appalto € 90.163,94
Ribasso offerto del 22% € 19.836,07
Importo al netto dello sconto € 70.327,87
Iva 22% € 15.472,13
Importo complessivo servizio € 85.800,00

8. Di impegnare la spesa complessiva per il servizio pari a € 81.594,00 precedentemente
prenotata con determinazione n. 1132 del 17/12/2021 a favore di Gruppo La Nuova Posta
S.r.l. con sede legale in Roma via Livio Tempesta 37 P.IVA IT03281420921 così come segue e
tenendo conto del periodo di proroga tecnica di cui ci si è avvalsi:

Anno 2022
Importo € Miss Progr Titolo Macro Bilanci

o
Capitolo Codice

€ 32.175,00 01 02 1 03 2022 01021014 U.1.03.02.16.002

€ 6.474,00 01 04 1 03 2023 01041006 U.1.03.02.16.002

Anno 2023
Importo € Miss Progr Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice

€ 27.300,00 01 02 1 03 2022 01021014 U.1.03.02.16.002

€ 15.600,00 01 04 1 03 2023 01041006 U.1.03.02.16.002

9. Di dare atto che il Codice Unico di Gara (CIG) per il servizio è: 9020266EF8

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D.Lgs.vo 50/2016 si darà luogo
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, al fine di garantire continuità e non interrompere il
servizio postale di recapito della corrispondenza, nelle more dei controlli sul possesso dei
prescritti requisiti di ordine generale e dei requisiti di idoneità professionale, capacità economico
finanziaria e capacità tecnico e professionale;

11. Di dare atto che all’esito positivo dei suddetti controlli si procederà con successivo atto
all’effettiva aggiudicazione;

12. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento secondo i termini e le modalità di cui
all’art. 76, comma 5, del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

13. Di dare atto che:

- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale rogante così come previsto dall’art. 32, comma 8, del D.Lgs.vo n. 50/2016 e
ss.mm.ii.

- la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere altresì modificata per il tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del



COPIA Proposta DT - 43 - 31/03/2022

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice;

14. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

15. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

16. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria.

17. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 43 - 31/03/2022

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: UFFICIO PROTOCOLLO

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO POSTALE DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA
CIG:9020266EF8.



COPIA Proposta DT - 43 - 31/03/2022

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 11/04/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


